
Abstrakt 

 

Název:     Vitální kapacita plic ve sportovní gymnastice u staršího žactva 

   

Cíle:  Cílem této práce bylo zjistit vliv sportovního tréninku na usilovnou vitální 

kapacitu (FVC) u sportovních gymnastů v žákovských kategoriích v porovnání 

s dětmi, které nesportují. 

 

Metody:  Měření byla realizována pomocí osobního spirometru na sportovních akcích pro 

děti nazvané Sporťáček, na vánočním závodě ve Vršovicích a ve sportovním klubu 

SK Hradčany. Studie se zúčastnily děti ve věku od 6 do 10 let.  Kromě základní 

antropometrie a spirometrie byl zjišťován počet odtrénovaných hodin týdně. 

 

Výsledky: Studie se účastnilo celkem 287 dětí z toho 167 dívek a 120 chlapců ve věku od 

šesti do deseti let. Dívky i chlapci věnující se gymnastice měli v obou případech 

nižší FVC v porovnání s netrénujícími dětmi. Rozdíl však nebyl statisticky 

významný. Dle generalizovaného lineárního modelu adjustovaného pro věk a 

výšku měli chlapci trénující ˂4 hodiny vyšší pravděpodobnost mít horší FVC než 

ti chlapci, kteří nesportují rovněž zde statisticky nevýznamně. 

 

Klíčová slova: Spirometrie, FVC 

 


